AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation

Date(s)

Lieu

Présentation générale

Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Parcours Vétos Animaux de compagnie - Journée technique des GTV et
AFVAC BFC : trucs et astuces en chirurgie générale

17/10/2024

19 AVENUE CHARLES DE GAULLE
21200 Beaune
France

En 2024, 'AFVAC BFC et les GTV BFC collaborent a nouveau, pour vous
proposer un parcours de formation en chirurgie canine, pratique et convivial,
lors de la journée technique annuelle de Beaune.

Un tarif unique a été fixé pour tous : adhérents a I'une ou l'autre des
associations ou non adhérent.

La journée concernera les "trucs et astuces" en chirurgie générale. Aprés
avoir détaillé les prérequis indispensables a la réalisation d'une chirurgie
dans de bonnes conditions, nous aborderons des situations fréquemment
rencontrées en pratique courante et leurs possibles difficultés.

Nous nous attacherons a vous expliquer comment se simplifier la tache lors
des ovariectomies de chienne, comment limiter les risques de complications
lors des entérotomies et entérectomies. Nous aborderons également les
complications possiblement rencontrées lors de chirurgies cutanées.

En fin de journée, nous évoquerons le diagnostic et le traitement des
dysplasies articulaires.

Nous comptons sur vous pour venir nombreux !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Etre capable de :

» préparer patient et chirurgien pour limiter les risques ;

« choisir ses instruments et son matériel de suture ;

o mettre en ceuvre dans de bonnes conditions une laparotomie lors des
ovariectomies et ovario-hystérectomies chez la chienne ;

o exécuter une suture de bonne qualité sans tension lors de I'éxérese
d'une tumeur cutanée sur la téte, le tronc ou un membre ;

o exécuter les chirurgies urinaires courantes : urétrostomies ;

« limiter les risques de complications lors des entérotomies et
entérectomies ;

o diagnostiquer et traiter les dysplasies articulaires.

7h40

Cette formation vous apporte 0.43 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

17/10/2024
08:30-09:00

17/10/2024
09:00-09:30

17/10/2024
09:30-10:00

17/10/2024
10:00-10:15

17/10/2024
10:15-10:30

17/10/2024
10:30-11:00

17/10/2024
11:00-11:15

17/10/2024
11:15-11:45

17/10/2024
11:45-12:15

17/10/2024
12:15-12:30

Accueil des

participants

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

L'hdpital est un milieu hostile. Comment bien
préparer patient et chirurgien pour limiter les
risques?

Les bases incontournables : Instruments et
gestes atraumatiques. Choix et bon usage
des sutures.

Choix du matériel : améliorer I'acuité de ses
chirurgies

discussion

La laparotomie : comment bien la réaliser

Ovariectomie et ovario-hystérectomie
ouvertes chez la chienne : pas si simple.
Comment se faciliter la vie?

La Laparoscopie : elle peut améliorer bien
des choses

discussion

FOCQUENOY LEO (email: leo.focquenoy@gmail.com, tel: +33 3 80 51 63

Antoine
Bernardé

Francgois-Xavier
Ferrand

Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé,
Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé

Antoine
Bernardé

Frangois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé,
Francgois-Xavier
Ferrand

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

17/10/2024
12:30-14:00

17/10/2024
14:00-14:20

17/10/2024
14:20-14:50

17/10/2024
14:50-15:20

17/10/2024
15:20-15:30

17/10/2024
15:30-16:00

17/10/2024
16:00-16:30

17/10/2024
16:30-16:50

17/10/2024
16:50-17:00

17/10/2024
17:00-17:30

17/10/2024
17:30-19:00

17/10/2024
19:00-19:10

Formateurs

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Sutures : diminuer les tensions afin de
pouvoir refermer

Retirer une tumeur cutanée sur la téte ou le
tronc. Comment refermer?

Retirer une tumeur cutanée sur un membre.
Comment refermer?

discussion

Chirurgies urinaires courantes :
urétrostomies. Comment limiter les risques de
complications ?

Chirurgies digestives courantes : entéro et
entérectomies. Comment limiter les risques
de complications ?

Chirurgie vésicale : trucs et astuces

discussion

Les dysplasies articulaires : du diagnostic au
traitement, a partir de cas cliniques
(présentation en duo)

discussion

Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé

Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé,
Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé

Francgois-Xavier
Ferrand

Antoine
Bernardé

Antoine
Bernardé,
Frangois-Xavier
Ferrand

Bernardé Antoine (DV, Dip. ECVS, DESV Chirurgie, Ancien Interne, DEA de
Biomécanique), Ferrand Frangois-Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal
Surgery), DESV en Chirurgie des animaux de compagnie)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Contact inscription Bernadette Hudé (email: b.hude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



