

Programme de formation

Intitulé de la formation Parcours Vétos Animaux de compagnie - Journée technique des GTV et AFVAC BFC : trucs et astuces en chirurgie générale

Date(s) 17/10/2024

Lieu 19 AVENUE CHARLES DE GAULLE
21200 Beaune
France

Présentation générale En 2024, l'AFVAC BFC et les GTV BFC collaborent à nouveau, pour vous proposer un parcours de formation en chirurgie canine, pratique et convivial, lors de la journée technique annuelle de Beaune.

Un tarif unique a été fixé pour tous : adhérents à l'une ou l'autre des associations ou non adhérent.

La journée concernera les "trucs et astuces" en chirurgie générale. Après avoir détaillé les prérequis indispensables à la réalisation d'une chirurgie dans de bonnes conditions, nous aborderons des situations fréquemment rencontrées en pratique courante et leurs possibles difficultés.

Nous nous attacherons à vous expliquer comment se simplifier la tâche lors des ovariectomies de chienne, comment limiter les risques de complications lors des entérotomies et entérectomies. Nous aborderons également les complications possiblement rencontrées lors de chirurgies cutanées.

En fin de journée, nous évoquerons le diagnostic et le traitement des dysplasies articulaires.

Nous comptons sur vous pour venir nombreux !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- préparer patient et chirurgien pour limiter les risques ;
- choisir ses instruments et son matériel de suture ;
- mettre en œuvre dans de bonnes conditions une laparotomie lors des ovariectomies et ovario-hystérectomies chez la chienne ;
- exécuter une suture de bonne qualité sans tension lors de l'exérèse d'une tumeur cutanée sur la tête, le tronc ou un membre ;
- exécuter les chirurgies urinaires courantes : urérostomies ;
- limiter les risques de complications lors des entérotomies et entérectomies ;
- diagnostiquer et traiter les dysplasies articulaires.

Durée de la formation 7h40

Validation Cette formation vous apporte 0.43 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique

FOCQUENOY LÉO (email: leo.focquenoy@gmail.com, tel: +33 3 80 51 63 16)

Programme détaillé de la formation

17/10/2024 08:30-09:00	Accueil des participants		
17/10/2024 09:00-09:30	Cours	L'hôpital est un milieu hostile. Comment bien préparer patient et chirurgien pour limiter les risques?	Antoine Bernardé
17/10/2024 09:30-10:00	Cours	Les bases incontournables : Instruments et gestes atraumatiques. Choix et bon usage des sutures.	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 10:00-10:15	Cours	Choix du matériel : améliorer l'acuité de ses chirurgies	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 10:15-10:30	Discussion	discussion	Antoine Bernardé, François-Xavier Ferrand
17/10/2024 10:30-11:00	Pause		
17/10/2024 11:00-11:15	Cours	La laparotomie : comment bien la réaliser	Antoine Bernardé
17/10/2024 11:15-11:45	Cours	Ovariectomie et ovario-hystérectomie ouvertes chez la chienne : pas si simple. Comment se faciliter la vie?	Antoine Bernardé
17/10/2024 11:45-12:15	Cours	La Laparoscopie : elle peut améliorer bien des choses	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 12:15-12:30	Discussion	discussion	Antoine Bernardé, François-Xavier Ferrand

17/10/2024 12:30-14:00	Déjeuner		
17/10/2024 14:00-14:20	Cours	Sutures : diminuer les tensions afin de pouvoir refermer	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 14:20-14:50	Cours	Retirer une tumeur cutanée sur la tête ou le tronc. Comment refermer?	Antoine Bernardé
17/10/2024 14:50-15:20	Cours	Retirer une tumeur cutanée sur un membre. Comment refermer?	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 15:20-15:30	Discussion	discussion	Antoine Bernardé, François-Xavier Ferrand
17/10/2024 15:30-16:00	Cours	Chirurgies urinaires courantes : urérostomies. Comment limiter les risques de complications ?	Antoine Bernardé
17/10/2024 16:00-16:30	Cours	Chirurgies digestives courantes : entéro et entérectomies. Comment limiter les risques de complications ?	François-Xavier Ferrand
17/10/2024 16:30-16:50	Cours	Chirurgie vésicale : trucs et astuces	Antoine Bernardé
17/10/2024 16:50-17:00	Discussion	discussion	
17/10/2024 17:00-17:30	Pause		
17/10/2024 17:30-19:00	Cours	Les dysplasies articulaires : du diagnostic au traitement, à partir de cas cliniques (présentation en duo)	Antoine Bernardé, François-Xavier Ferrand
17/10/2024 19:00-19:10	Discussion	discussion	

Formateurs

Bernardé Antoine (DV, Dip. ECVS, DESV Chirurgie, Ancien Interne, DEA de Biomécanique), Ferrand François-Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal Surgery), DESV en Chirurgie des animaux de compagnie)

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

4 /
4

Contact inscription

Bernadette Hudé (email: b.hude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)